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VIENINGA KOVA UŽ LIETUVOS LAISVĘ !
įtojo Amerčkot Lietuvių kongreto Kongretat įvykt 1984 rp. tpalio 27-28 dd.

5001 We4t 7 9 th St., Quatttzy Inn Midway, Chicagoje,IL.

ALTo vadovybė intensyviai ruošiasi 
Amerikos Lietuvių Kongresui

STASYS LOZORAITIS KALBĖS 
AMERIKOS LIETUVIU KONGRESE ______________ _——

Lietuvos atstovas prie švento Sos
to ir Lietuvos pasiuntinybės patarėjas 
Vašingtone Stasys Lozoraitis, Jr. suti
ko Dešimtajame Amerikos Lietuvių Kon
grese pasakyti kalbą bei atstovauti Lie
tuvos diplomatinei tarnybai.

ALGIS ŠILAS KALBĖS KONGRESE 
JAUNIMO TEMA

V
Algirdas Silas, kuris šią vasarą 

dirbo kaip ALTO internas Jungtiniame 
Amerikos Pabaltiečių Komitete (Joint 
Baltic American National Committee) 
Washingtone ir reiškiasi jaunimo or

ganizacijose, sutiko Amerikos Lietuvių 
Kongrese, spalio 2 7 d., popietinėje se
sijoje pasakyti kalbą tema;"Jaunoji kar
ta Lietuvos laisvinimo darbe".

kongreso garbės komitetas
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Į Dešimtįį Amerikos Lietuvių Kon 
greso Garbės Komitetą sutiko įeiti 2 5 
US senatoriai, 9 8 kongresmanai, 9 gu
bernatoriai ir kt.,ir 46 lietuviškų or
ganizacijų pirmininkai.
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VLIKO PIRM. DR.K.BOBELIO ŽODŽIAI 
BUVO PAKARTOTI PER VILNIAUS

RADIJĄ 
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Vilniaus radijo programoje, skirto
je niekinti VLIKO Lietuvos laisvinimo 
veiklą ir jo veikėjus, buvo pacituota 
maža ištrauka iš Dr. K, Bobelio VLIKO 
Seime ( Detroite) pasakytos kalbos, 
jog0komunistinės imperijos sugriuvimas 
yra neišvengiamas ir yra tik laiko klau
simas. Kada tai įvyks, o tai įvykti gali 
daug anksčiau negu kaip kad daugelis 
iš mūsų galvoja... z/

IŠ SOVIETŲ SĄJUNGOS 
ŽMONĖS VIS BĖGA

Spaudos žiniomis,) Švediją pabėgo 
Estijos teisingumo ministerio pavaduo
tojas, o iš Rytų Vokietijos pabėgo pen
ki asmenys į Vakarų Vokietiją. Visi sie
kia politinės globos.

DETROIT, Mich. Du lenkų jurinin
kai - mokiniai nušoko nuo laivo "Saisza 
Czarny" ir paprašė politinės globos. 
Jie nemokėdami angliškai, tačiau žino
jo žodį "Freedom".

POVILAS DARGIS KONGRESO GARBĖS 
KOMITETE

nrntttnttfHtf ntnintn ntHtniHinnininn

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
prezidentas ir Sandaros centro pirmi
ninkas Povilas Dargi s , pakviestas, 
sutiko įeiti į Dešimtojo Amerikos Lietu
vių Kongreso Garbės Komitetą.

Fbvilas Dargis buvo Pirmojo Ame
rikos Lietuvių Kongreso rengimo komi
teto pirmininku Pittsburghe, Pa. 1943 m. 
rugsėjo 2-3 dd., kur dalyvavo daugiau 
kaip 500 atstovų iš įvairių organizacijų.

* * *
Netoli Havajų krantų pastebėtas 

tarptautiniuose vandenyse sovietų kariš
kas žvalgybinis laivas. Tai jau trečias 
toks įvykis nuo pereitų metų rudens.

ROGA SPAUDOS KONFERENCIJA CHICAGOJE. Pavergtų tau- 
zton demonttracijų, liait metait buvo paminėta 
ot 19 d. Virkten ^ed. rumuote. Dalyvavo JAV latk- 
jot atttovai. Pravedė įtino jaut attt. rūmų narė 
tuvių, dalyvavo vicekentulė M.KrauČiūni.enė, adv, 
z priminė Matkvot tutitarimą. tu naciait ir dabarti- 
xvimą, kalbėjo Linat Kojelit, atvykęt ii Baltųjų 
z kalbat perdavimui per Amerikot Baltą i okup. 
tpaudot atttovai. (Nuotr. Martino Nagio).

V irtu j e: AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO rengimo įinantų komitija: 
ii kairėt - Petrat Bulat, dr.Jonat Valaitit, Mykolat Praneviliut (pirm.) ir 
Grožvydat J.Lazautkat. (Nuotr. Jono Tamulaiėio).

Apačioje: KONGRESO BANKETO RENGIMO KOMISIJA - ii kairėt: dr. 
Bronė Motuzienė, Birutė Skorubtkienė (pirm.), dr. Cetlova Balintkienė, 
Teodora Kuzienė ir Angelė Katelienė. (Nuotr. Ciprijono Genulio).
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* * *

ALTO SKYRIAI GYVAI REMIA 
LIETUVIŲ TEISĖMS GINTI REIKALUS

ALTO skyriams bei visuomenei pa
geidaujant, Amerikos Lietuvių Tarybos 
Centras paruošė pavyzdinius tekstus lai
škų, siųstinų JAV kongreso nariams ir 
kitiems pareigūnams, kad Specialių In- 
vestigacijų Įstaiga (OSI) nutrauktų ben
dradarbiavimą su KGB ir su Sovietų pro
kuratūra.

Pavyzdinių laiškų tekstus galima 
gauti ALTO centre, 2606 West 63 st., 
Chicagoje, IL 60629, kasdien nuo 9 vai. 
ryto iki 2 vai. p.p.

DĖL OSI BENDRADARBIAVIMO SU KGB

Jungtinio Amerikos Pabaltiečių Ko
miteto Vašingtone vadovybė aplankė Spe
cialių Investigacijų įstaigos (OSI) direk
torių Neal Sher ir pareiškė nepasiteiki- 
nimą, kad vadinamose karo nusikaltėlių 
bylose jo vadovaujama įstaiga bendra
darbiauja su KGB ir su sovietine proku
ratūra, kuri persekioja tūkstančius di
sidentų.

OSI direktorius pripažino, kad ren
kant liudijimus Sovietų Sąjungoje ame
rikiečių įstaigai tenka pasitikėti sovie
tų pareigūnų gera valia.

Jungt. Amerikos Pabaltiečių komi
tete Vašingtone lietuviams atstovauja 
Amerikos Lietuvių Tarybos atstovas 
prof. dr. Jonas Genys ir jo pav. Mil
da Vaivadienė, o internu šią vasarą dir 
ba Algis Šilas.

* * *

Amerikiečiai XXIII Olimpiadoje lai
mėjo 83 aukso medalius, 61 sidabro ir 
30 bronzos.

Esant "stipresniam" doleriui ir 
žemom lėktuvų kainoms, numatoma, 
kad šiais metais Europą aplankys pen
ki su puse milijono amerikiečių.* * *

Nevadoje, 1,100 pėdų žemės gilu
moje padarytas bandymas išsprogdi
nant 20,000 tonų TNT branduolinį sp
rogmenį. Pranešama, kad žemės pa
viršiuje sprogimas nebuvo jaučiamas.

KONSULO JONO BUDRIO 
MIRTIES METINĖS

Šių metų rugsėjo 1 d. sueina 20 me
tų kai mirė Jonas Budrys, išbuvęs 
Lietuvos generaliniu konsulu New Yorke 
beveik 28 metus. Jo konsulavimo metu 
Lietuvą užgulė didžiosios nelaimės; 1938 
m. kovo 17 d. Lenkija įteikė Lietuvai 
ultimatumą priversdama atstatyti diplo
matinius santykius, o po metų hitlerinė 
Vokietija atplėšė Klaipėdos Kraštą. Bet 
tai tik įžanga į dar didesnę nelaimę - 
Lietuvos okupaciją 1940 metais.

Kaip valstybininkas jautriai pergy
veno tuos visus įvykius. Prieš rusų oku
paciją rašė į Kauną Išsamius pranešimus 
ir samprotavimus apie bręstantį mirties 
pavojų Lietuvos nepriklausomybei.

Įvykus okupacijai, glaudžiai bendra
darbiavo su Lietuvos diplomatiniais ats
tovais Europoje ir Amerikoje, taip pat 
su ALTU, BALFU,vėliau VLIKU, Lietu
vos Laisvės Komitetu ir Pasaulio Lietu
vių Bendruomene.

Lietuvos istorijoje jo vardas išliks 
kaip vieno iš Klaipėdos Krašto sukilimo 
organizatorių ir vyriausio sukilėlių vado.

Konsulas Jonas Budrys palaidotas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse, Kudirkos 
sekcijoje, Chicagoje.



■ - SftlWiRfi

^itljuan^u W5Ut »f Amrrka

Published semimonthly, during July & August monthly, 
by the LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA, INC.

Second class postage paid at Chicago,Illinois
Sandara (USPS 480-880)

GENERAl OFFICE:
840 West 33rd Street, Chicago,Ill. 60608 Phone YArds 7-4789

or (312) - 543 -8198.
SUBSCRIPTION RATES: UŽSAKYMŲ KAINA:

n The United States per year $10.oo Suvienytose Valstybėse metams$10.oo 
n Foreign Countries per year$10.oo Užsienyje metams...........................$10.oo

(jSTMASTER; Send address changes to SANPARA,840 W.33rd St. Chicago,IL.60608
Opinions expressed In any column appearing in the SANDARA, including those of 
staff members, reflect the views of the writer only. The opinions may or may not
be in agreement with those of the Lithuanian National-League of America.

ALT SANPAROS CENTRO UALP/BA: 
pZAmZnZnfetu - Povitas P.Dar gis, 
pirmasis vZcepZ^m.- AZe/uanckcu

J.Chaptikas, 
antrasis vZcepZ/tm. - JuZZim R.Kuzas, 
centro v-bos zsefeA. Za organo Sandaros 
redaktorius - Gražvydas J.Lazauskas, 
centro vaidybom iid. - Hitdė Kuzienė, 
Centro vaidybom vicepirmininkai: 
Atena Devenienė, Antanas Andriutionis, 
dr. Atgirdas Budreckis, dr. Vytautas 
P .Dargis,Vyto Uznys.
Kontrotės komisija: Ona Jagėta, Edita 
Rimkus ir Jonas Gatminas.

Švietimo komisija:
Edwina Yankas (Miami,FL) 

Edvardo* (Chicago, 11.), Pzt-
B/tufcH (Ch.žc.a.go, 1L.), Antanas 

Bukauskas (Detroit,Mich. I ,dr.Atglr- 
das Budreckis ( Boston, MA.),UacZo- 
vaA Prūsas (Chicago, lL.)f Juozas Ruo 
feZA (LO/6 Angetes, C A), StzpaA Pautams 
kas (Cicero, L L),Etena Prekerienė (NY 
Teisinis patarėjas: dr.Kazys Šidtaus- 
kas.
ALT SANDAROS CENTRO VALDYBOS ADRESAS: 
840 WeA)t 33rd Street, Chicago,t 1L.

60608.

Bostono padangėje

BOSTONO žinutės

Bostone yra 10% nuo visos Massa
chusetts valstijos gyventojų. Tačiau Bos- 
one 1983 me buvo 2 5% kriminalinių į- 
fykių. Taip paį- statistika rodo, kad 
valstijoje apie du trečdaliai tų krimina- 
inių įvykių nebuvo išaiškinta.

* * *
'ik trečdalis Bostono nuomininkų išgali 
sumokėti $52 8 mėnesiui mokestį už gy
venamą butą, ieškoma išeičių - stei
giant pigių butų kolonijas.

* * *
Bostone rugpiūčio 6 - 7 d, d. poli

cija surengė milijono dolerių vertės 
riešą, vogtų daiktų atpažinimą. Tai bū
ro pats didžiausias Bostone vogtų daik
tų išstatymas publikai.

• Brockton, Mass
Redakciją gaviLč buv. Sandaros 

24 kp» P^mininką V.Baškousko iA J. 
Mikat p^iškinimą_ dėt atspausdintos 
Sandaros korespondencijos is 
Brockton, Mass.,- ją pareiškimą deda 
ištisai, be pataisymą. Red.

neteisingos INFORMACIJOS 
ATITAISYMAS

1984 m. gegužės 28 d. laidoje San
dara Nr» 11 paskelbė P. J. Inicialais pa
sirašytą korespondenciją iš Brocktono, 
MA. - ”8 ąndariečiai kasmet prisimena 
mirusiuosius". Joje iškraipyti faktai,daug 
kur prasilenkiant su teisybe.

New York

US
Rūmą nOi^ 
Geratdi^ 
Ferraro 
kartu su 
Atįonsd 
MaAcetiJ^ 
(buv. y°^ko 
ALT skij\ 
pirmini^' 
taiko ALTO 
tesdsną^ , 
"Lithua^ 
Must be hree", 
Kongr. Ferraro 
tasp p ai 
AD HOC komiteto 
narė tr p^i^ideda 
prie pa^^iijo 
vatstijbil 
Ukraina^ r 
ištaiso 
veikto^•

(Nuotrauka' 
daryta 
prieš p°KCi

ireigoms Geraldine. Ferraro su 
"Vienybė"

Kaip buvę ALT Sandaros 2 4-šio s 
kuopos Brocktone, MA. pirmininkai 1978- 
1981 metų laikotarpyje, neteisingos in
formacijos atitaisymo pagrindu mes pa
tiksliname tą korespondenciją šiais faktais;

1. Netiesa kad "prieš porą metų 
senoji valdyba buvo pasirengusi Sandaros 
biznį likviduoti", kaip korespondencijo
je rašoma, bet tiesa, kad 1981 m. sau
sio 15 d. metinis narių susirinkimas 
didele balsų dauguma nutarė parduoti 
"Sandara, Ine." biznį, kuris įregistruo
tas Massachusetts valstybėje. Pirkėjui 
surasti tas pats susirinkimas išrinko tri
jų narių komisiją; L. Biliūnas, Alb. Ta
mulevičius ir Alf. Vasiliauskas. Kai 
buvo surastas pirkėjas, valdyba išsiaiš
kino su juo pardavimo-pirkimo sąlygas, 
bet biznio nepardavė, nors pagal susi
rinkimo nutarimą galėjo tai padaryti, o 
sušaukė nepaprastą narių susirinkimą, 
kuris vienuolikos balsų persvara ( 35 
už pardavimą, o 46 prieš pardavimą) 
nutarė tomis sąlygomis biznio neparduo
ti. Taigi, biznio pardavimo iniciatyva 
išplaukė ne iš valdybos, bet metinio na
rių susirinkimo, kurio nutarimus val
dyba privalo vykdyti.

2. Korespondencijoje rašoma; "Da
bar- nariai gailisi, kad prieš keletą me
tų leido valdybai išdalinti kasoje esan
tį $75, 000 atsarginį kapitalą, nepaisant 
toliau numatančio narių protesto". Čia 
tiesa iškraipyta dviem atvejais; a) Na
riai neleido valdybai išdalint pinigus, sirinkime balsavo 46 nariai, o nuopel- 
bet 1977 m. balandžio 21 d. metiniame nai priskiriami tik "Dr.Bizinkauskui ir 
susirinkime nutarė 36-šiais balsais prie keletai vėlesnių ateivių". Antra,pagal valdy- 
10 balsų pinigus padalinti, 0 1977 m. bos pateiktą apyskaitą, 1982 m. biznis davė 
rugsėjo 6 d. nepaprastame susirinkime pelno $ 2,581.22, bet liko nemokėta Mon- 
pirmąjį nutarimą patvirtino 98-niais bal- tellos Lietuvių Tautiniam Klubui $7,200.

00 nuomos, neįtraukta į apyskaitą pasko-

sais prieš 3 balsus. Tai padaryta po to, 
kai ALT Sandaros centro valdybos var
du vicepirmininkas Alexander J. Chap- 
lik 1977 rugpiūčio 15 d. raštu pranešė; 
"We do not recommend that you divide 
a sum of money between your members .But 
we leave it to you to do as you wish". 
Taigi, pinigai padalinti ne valdybos, bet 
narių susirinkimų nutarimu pagal cent
ro valdybos duotas laisvas rankas, b) 
Jei nariai ištikrųjų gailėtųsi, kad pini
gai pasidalinta, tai jie galėtų tuos pini
gus grąžinti i kasą, iš kurios juos ga
vo. Bet tokių nėra.

3. Netiesa, kad "vienas narys sus
penduojamas, kitam neišmokama jam 
priklausanti kapitalo dalis todėl, kad jie 
pasisakė prieš dalinimąsi pinigais, siūlė 
turimą kapitalą investuoti į patalpų atres- 
tauravimą ar greta esančios nuosavybės 
įsigijimą"'... Ištikimųjų vienas naiys (Do
natas Jančauskas) narių susirinkimo nu
tarimu buvo suspenduotas ne todėl, kad 
jis priešinosi pinigų padalinimui, bet to
dėl, kad jis slapta mėgino užrekorduoti 
narių susirinkimo diskusijas ir nutari
mus. O kitam nariui (Povilui Jančaus- 
kui) pinigai neišmokėti todėl, kad jis 
turėjo virš 50 metų, kai į kuopą įstojo, 
o anksčiau narių buvo nutarta, kad pi
nigus gali gauti tik tie, kurie neturėjo 
50 metų, kai į kuopą įstojo.

4. Korespondencijoje dar tvirtinama, 
kad "Tik Dr. Bizinkausko ir keleto s vė
lesnių ateivių pastangomis biznis liko 
išsaugotas ir net pradėjo nešti pelną''. 
Šiam tvirtinimui prieštarauja faktai. Vi
sų pirma, prieš biznio pardavimą 19 82 
m, sausio 2 8 d. nepaprastame narių su

la iš Montello s Lietuvių Tautinio Klubo 
($1,047.00 sumoje, o taip pat iš Montel
lo s Lietuvių Tautinio Klubo kasos išmo
kėta advokatui $1,006. Tuo būdu 1982 
m. baigti ne pelnu, bet $6,671.78 nuos
toliu. O 19 83 m. apyskaitoje pelno nu
rodyta $3, 562.52. Taigi, už dvejus me
tus (1982 ir 1983) gauta ne pelno, bet 
turėta nuostolio $3,109.26.

5. Klaidingas yra korespondencijoje 
tvirtinimas, kad " Svetimtautės narių 
žmonos ar vyrai gali būti priimami so
cialiniais nariais, be teisės balsuoti". 
Dar 1960 m. gegužės 26 d. nepaprasta
me narių susirinkime priimtos taisyk
lės 8-tame straipsnyje sako; "Kuopos 
nariais gali būti lietuviai ir tie, kurie 
yra sukūrę šeimas su lietuviais" (Na
rio knygutės 37 pusi.) Pagal šią taisyk
lę paskutiniame narių susirinkime iš 25- 
kių naujai priimtų pilnateisių narių daug 
yra nelietuvių, sukūrusių šeimas su lie
tuviais .

Toks faktų iškraipymas ir prasilen
kimas su tiesa spaudoje yra kenksmin
gas organizacijai, žemina ją, kiršina na
rius ir kelia nepasitikėjimą.

Vytautas Baškauskas

Joseph Mikai

Brockton, MA.
1984 m. liepos 12 d.

* * *
* * *

Salem, Mass, esantis The Peabody 
muziejus vieną dieną buvo evakuotas net 
keturis kartus. Pasirodo, kad dėl mu
ziejaus senumo gaisro aliarmo sistemą 
paveikė privisę vabalai, o vorai palėpė
se su savo tinklais sutrikdė įrengtas fo- 
toelektrines alarmo sistemos "akis".* * *

ĮVAIRIOS ŽINIOS
♦ ♦ *

JAV pradžios mokyklų žemesnėse 
klasėse trečdalis berniukų nori būti pre
zidentais, o prezidentėmis nori būti tik 
penktadalis mergaičių.
K * * *

Apskaičiuojama, kad po šimto me
tų 85 metų amžiaus ir senesnių Žmonių 
skaičius šešis kartus padidės. 

* * *
Į Brocktoną Mass, rugp. 8-11 d.d. 

suvažiavo apie 300 invalidų veteranų iš 
visos Amerikos. Veteranai su vežimė
liais ( wheel chair) dalyvaus įvairiose 
žaidynėse. * * *

Įvažiuojant į Los Angeles miestą, 
kaž kas prie kelio ant stulpų padėjo to
kią iškabą: "Warning, The Surgeon Ge
neral has determined that Los Angeles 
is dangerous to Your Health". Tačiau 
ši iškaba, pastebėjus, po poros valan
dų buvo nuimta.

* * *
Po Vietnamo karo dar yra netoli 

2,500 karių nežinoma kur dingusių.
* * #

Houston, Texas iš astronauto Gene 
Cernan namų vagys pavogė apie 15 si
dabrinių medalių - (suvenyrų rinkinį), 
kuriuos jis už i pelnė už erdvėje atliktus 
darbus. Jis buvo antrasis žmogus, ku
ris vaikščiojo mėnulyje.

* * *
Concord, New Hampshire susektas 

su 22 tonom marijuanos Pietų Amerikos 
laivas. Kapitonas JAV teismo buvo nu
teistas 10 metų kalėjimu, o 12 kolom- 
biečių "bendrakeleivių" nuo vienų iki 
trijų metų kalėjimo.

* * ♦
Atlantoj, Georgia vyksta teismas 

dėl pačio didžiausio kokaino platinimo 
tinklo JAV istorijoje. Kaltinama 19 žmo
nių, ir dar vienuolika ieškoma. Kokai
no kiekis siekia 5 tonas,

♦ * *
Los Angeles olimpiadai bevykstant, 

Kalifornijoje ir Nevadoje, ryšium su 
prostitucija suareštuoti 65 asmenys,dvie
jų savaičių laikotarpyje suareštuota apie 
600 prostitučių.

♦ *
Nashville, Tenn, vykdant griežtą 

girtų vairuotojų kontrolę, viena diena 
nuteista daugiau kaip 200 vairuotojų 
dviem parom kalėjimo.

* #
Vien tik St. Lucie, Floridoje per 

pusę metų sunaikinta 800 žalingų kroko
dilų, o visoje Floridos valstijoje jų su
naikinta per tą patį laiką virš 3,000. 
Nuo krokodilų yra žuvę ir vaikų.

* * *
Aukščiausi pastatai yra John Han

cock, Chicagoje - 1,127 pėdų, Std.Oil, 
Chicagoje - 1,136 pėdų, Empire State 
Bld, N.Y, - 1,250 pėdų, World Trade 
Centras, N.Y, - 1,350 pėdų ir Sears 
Tower, Chicagoje - 1,454 pėdų. Dar 
projektuojamas naujas pastatas 1,940 
pėdų aukščio.

* * *
JAV esama apie 630,000 advokatų. 

Vidutiniškas mokestis už patarnavimą 
Kalifornijoje yra $116 už valandą, ki
tur siekia apie $ 100 ir mažiau už va
landą, Kalifornijos valst. yra 79,000 
advokatų, New Yorko valst. -68,000, 
niinojuje - 38,000, Mass, valst. -21, 
000, Pennsilvenijoje - 31,000.

♦ ♦ ♦
New Yorko mieste parduodami 33 

nenaudojami namai po $250 kiekvienas. 
Statoma sąlyga, kad savininkas, gavęs 
remontui paskolą, namą sutaisytų ir js 
me gyventų.
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RUSŲ 1917 METŲ REVOLIUCIJOS KEISTENYBES

Dabar tiek neramūs įvykiai vyksta, 
kad vis ne pro šalį prisiminti dar mūsų 
amžiaus panašius įvykius,

Rusijos carą Nikalojų II ne bolševi
kai nuvertė. Jį nužudė patys monarchis
ts!, Štai faktai.

Marksas ir Leninas irgi nesitikėjo, 
kad Rusijoj gali įvykti lemtinga revoliu
cija. Jie teoretiškai samprotavo, kad re
voliucijų galima laukti tik Europos la
bai išsivysčiusiose industrinėse valstybė
se, o Rusij a buvo dar pusiau viduramžiš
ko kultūrinio lygio, pusiau feodalinė,t. 
y., kai pagrindinis vienetas valstybėje yra 
dvaras,- ir šiaip visose srityse labai at- 
sil ikusi,

Carienė tik pasitarusi su Rasputinu, 
pagal jo simpatij as, visokiais reikalais 
sakydavo carui - tą ar kitą minister} at
leisk, tą ar kitą asmenį paskirk, taip ar 
kitaip pasielk, net militarinėm smulkme
nom, kaip ir kurią armiją kur patalpint, 
kada pradėti kovą. Kažkodėl nieks neiš
aiškino ir nepaskelbė, kodėl juodu taip 
domėjosi visa tuo. Tik gandai plito. O 
carienė tuomet vis sakydavo, "dabar aš 
gerai galėsiu miegot".

Mat, sūnus, caro įpėdinis, sirgo hemo
philia ir joks daktaras negalėdavo pagel
bėti. Carienės patikima draugė Ona Vyni- 
bova išgirdo iš kitų apie Rasputiną, Sibi
ro kaimietį, arkliavagį, didelį paleistuvį, 
vaidinusį vienuolį, petingą, muskulingą,30 
metų,turintį stebuklingą jėgą gydyti savo 
didele hipnozės jėga, įtaiga kitą paveikti 
ir užmigdyti. Rasputinas tikrai tokiu bū
du pajėgdavo sustabdyti kraujavimą. Visi 
sužavėti jį vadindavo "šventas žmogus, Die
vo siųstas žmogus", o caras net ant ke
lių klaupdavo prieš Rasputiną, vadindamas 
jį "Gregory, tu esi Kristus". O Rasputi
nas pradėjo artimai santykiauti su carie- 
ne ir su dukra Tatjana. Taigi, kokios ne
pateisinamos didžiai kvailos klaidos pasi
taiko valstybės tvarkyme.

Visa Valstybės Dūma, pradedant nuo 
monarchinės kraštutinės dešinės, baigiant 
revoliucine partija kairėj, visi buvo nu
siteikę prieš vyriausybę. Valstybės Dūma, 
didieji kunigaikščiai ir generolai - visi nu
tarė, kad Rasputiną reikia pašalinti . Visi 
Dūmos atstovai pagerbė iškilmingom ova
cijom ir atsistojimu,kai karščiausias mo- 

narchistas Puriškevičius pareiškė, kad ne
aiškus mužikas neturi valdyti Rusiją.

Stipriausi nuodai Rasputino mėgiamuo
se pyragaičiuose ir apnuodytas jo mėgia
mas vynas nepaveikė, re ik ėjo dar nušaut, 
nes jis tai numatė ir buvo savo organiz
mą pripratinęs prie nuodų. Tai buvo at
likta puotoj, dalyvaujant monarchistui Pu
ri škevičiui, didžiajam kunigaikščiui Dimit- 
rijui, caro Nikalojaus n pusbroliui, sva
jojusiam vest Tatjaną, Rusijoj turtingiau
siam kunigaikščiui Jusupovui ir daktarui 
Lazovert.

Sis įvykis nulėmė ir pagreitino caro 
pašalinimą. Pradžioj Dūmos monarchis- 
tai, susirūpinę išlaikyti dinastiją, spaudė 
carą atsisakyti sosto įpėdinio naudai, ca
ro brolį Mykolą laikant regentu, tačiau 
kiti, be to, ir generolai, reikalavo abdi- 
kuoti be sąlygų.

Kovo 15 - Dūluos laikinas komitetas 
paskelbė kadeto, liberalinio aristokrato, 
kunigaikščio Lvovo vadovaujamą laikiną
ją vyriausybę, kurios pirmas uždavinys 
pašalint carą.

Kovo 16 - caras Nikalojus n atitin
kamu raštu prašė valdinius paklusti laiki
najai vyriausybei. Tokiu būdu per trumpą 
laiką žlugo trišimtmetinė Romanovų di
nastija ir monarchija.

Balandis 16 - atvyko iš emigracijos 
Leninas, gavęs iš Vokietijos vyriausybės 
daug aukso.

Gegužės 18 - laikinoji vyriausybė bu
vo priversta persitvarkyti liberalų ir so
cialistų koalicijos pagrindu. Nors Lvovas 
ir toliau liko savo pareigose, faktiškai va
dovauti ėmė darbietis Kerenskis. Vyriau
sybė toliau delsė spręsti degantį svarbų 
žemės klausimą, svarbiausiais uždaviniais 
laikydama pasiruošimus generalinei karo 
ofenzyvai.

Liepos 20 - atsistatydino Lvovas. Jo 
vietą užėmė Kerenskis.

Rugpiūčio 6 - jis paskyrė kariuome
nės vadu generolą Kornilovą.

Rugsėjo 13 - iškilus konfliktui, Ke - 
renskis įsakė Kornilovą suimti ir pats per
ėmė Kornilovo pareigas, pakvietęs į val
džią ir bolševikus, kad, esą, lengviau su
sidoroti su neklaužada generolu. Tuomet 
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jau žlugo paskutinės galimybės. Bolševi
kai nedelsdami paskelbė, kad žemė prik
lauso tiems, kurie ją dirba, o karo ne
neik, tai visi kareiviai eina namon.

Spalio mėnesį bolševikai jau turėjo vi
są kontrolę, o Kerenskis, persirengęs mo
terim, pasišalino į užsienį.

Kerenskis labai simpatizavo ir mūsų 
prof. V. Stankai, kuris tuomet ten buvo 
Dūmoj darbiečių grupės sekretorium; vė
liau Kerenskio vyriausybės kabineto virši
ninku ir tapo laikinosios vyriausybės ko
misaru prie šiaurės fronto , rugsėjo gale 
paskirtas komisaru vyr. kariuomenės va
do būstinėj ir spalio mėn, aktyviai dalyva
vo bandymuose sukilimą numalšinti.

Tačiau neatsirado ten nei vienas, ku
ris, kaip Napoleonas, nors būdamas ir
gi Prancūzų revoliucijos vadų veiklos tar
nyboj, sugebėjo iškilti ir sutvarkyti vėl 
Prancūziją.

Bolševikų diktatūra tapo paremta ne
žmonišku teroru.

Bet kas būdinga gal net kiekvienai re
voliucijai, tai naikinimas ir savo vienmin
čių. Stalino pastangomis tapo nužudyti vi
si vyriausi komunizmo vadai, išskyrus 
Molotovą, nes abu buvo vedę seseris.At
rodo,ar galima elgtis kvailiau kaip žudyt 
savo vienminčius ! Tiesa, panašiai buvo 
ir Prancūzų revoliucijoj.

To negana, Hitlerio triuku, sugalvojus 
pulti komunistinę Rusiją, pirmiau, kad su
naikinus Sovietų žymiausius karo vadus, ta
po pakištas sąrašas tariamų Stalino prie
šų. 1937 m. sušaudytas generolas Tu- 
chachewskis ir daug kitų, kaip ruošusių 
sukilimą prieš Staliną. Ta proga daug 
nužudyta ir lietuvių - divizijos gen. Put- 
na ir kiti. 1958 m. visi rehabilituoti.

Taigi, kiek nepateisinamų kvailysčių 
padaro ir gudrūs, atrodo, protingi žmo
nės, tvarkydami valstybės ir savo priva
čius reikalus.

Čia paminėjau tik keletą faktų, kuriuos 
sunku užmiršti, o kiek dar panašių būta 
Įvairiu kitu laiku! Zigo

* * * «—■
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Iš istorinės patirties žinome, kokį di
delį vaidmenį suvaidino lietuviškas spaus
dintas žodis mūsų t autiniame atgimime bei 
Lietuvos valstybės atkūrime,^ Tos patirties 
skatinama Vilniaus Krašto Lietuvių S.ąiun- 
ga, politinėje veikloje žinoma, kaip Rytų 
Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis, skyrė di
delį dėmesį leidimui knygų ir studijų, lie
čiančių Vilniaus Krašto tautinę veiklą ir 
kovas okupacijos metu ir etnografines piet
ryčių Lietuvos žemes, į kurias visad pre
tenzijas reiškė ir tebereiškia lenkai ir 
net baltgudžiai. Toms pretenzijoms atrem
ti, 19 80 metais VKLS -gos centro valdyba, 
vadovaujama tuometinio pirmininko dr.Jo
no Šalnos, išleido istorijos daktaro Al
girdo Budreckio suredaguotą kolektyvinį 
mokslinių studijų veikalą "Rytų Lietuva". 
Tačiau veikalui pasirodžius paaiškėjo, kad 
yra būtina ir antroji "Rytų Lietuvos" lai
da anglų kalba, kad mūsų akademinis jau
nimas geriau suprastų bei pažintų lietuvių 
tautines problemas, siekiant Lietuvos val
stybei etnografinių žemių. Taip pat būti
nas reikalas suteikti galimybę kitų tautų 
mokslininkams pažinti, mūsų požiūriu, tei 
singus reikalavimus atsikuriančios laisvos 
Lietuvos etnografinių žemių atgavimo sie
kiuose.

Tad jau tais pačiais metais įvykęs Są
jungos suvažiavimas Čikagoje įpareigojo 
naują centro valdybą išleisti "Rytų Lietu
vos" antrąją laidą anglų kalba, pakviečiant 
dr. Algirdą Budreckį ir angliškos laidos 
redaktoriumi. Malonu pranešti Sąjungos 
nariams, angliškosios laidos pirmiesiems 
rėmėjams ir lietuviškajai visuomenei, kad 
"Rytų Lietuvos" veikalas anglų kalba jau 
baigtas surinkti M. Morkūno spaustuvėje, 
Čikagoje, ir šiais Kazimieriniais 19 84-tais 
metais, minint Spalio Devintąją (Jaunimo

LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

BUM - BUM

Kai JAV prezidentas keliauja, jį vi
suomet seka karininkas^ kurį pažįstantys 
vadina "Bum - bum". Sis karininkas sa
vo rankose laiko portfelį, kuriame, už- 
anspauduotame voke, yra branduolinio ka
ro įsakymo raktas. Įsakymą branduoliniams 
ginklams panaudoti gali duoti tik valstybės 
prezidentas.

Branduoliniai ginklai yra daugelio rū
šių, pradedant tarpžemyninėmis raketomis, 
kurios taikinį gali pasiekti per 20-25 mi
nutes ir kurių krūvis atitinka iki 25 mili
jonų tonų TNT sprogmenų ir baigiant tak
tiško naudojimo raketomis ir šoviniais, ku
rių pristatymo riba yra keli kilometrai 
su 5 tūkstančių tonų TNT sprogmenų ati- 
tikme. Šioje branduolinių ginklų vaivorykš
tėje yra ir povandeninių laivų šaunamos ra
ketos, kurios gali per 5-7 minutes pri
statyti milijono tonų TNT sprogmenis ati
tinkančius krūvius.

Nesusipažinusiam su sprogmenimis 
šie skaičiai mažai ką reiškia. Vienos to
nos bomba pajėgia sugriauti kelis dešim
ties aukštų namus, o sprogimo sukeltos 
oro srovės ir gaisrai, vandentiekio, ka
nalizacijos ir dujotiekio suardymai gali 
padaryti milžiniškus nuostolius.

Mažiausias taktiško naudojimo bran
duolinis krūvis yra per pus mažesnis, nei 
virš Hirošimos ir Nagasaki išsprogdintos 
atominės bombos. Taigi, net patys ma
žiausi dabartiniai ginklai turbūt sunaikin
tų po 10,000 -50,000 miesto gyventojų. 
Milijonus tonų atitinkantieji tarpžemyniniai 
branduoliniai krūviai sunaikintų miestą 
kelių kilometrų spindulio apskritime ir 
pareikalautų arti milijono žmonių gyvy
bių. Savo keliu, šių ginklų sukelta radia-

Centre Čikagoje) numatomos ir jo sutik
tuvės, kurias bendromis pastangomis or
ganizuos ir Čikagos skyriaus valdybos.

"Rytų Lietuvą" anglų kalba redagavo 
ir talkininkus pasitelkęs vertė dr. Algir
das Budreckis, Quincy, Mass, o kalbą 
ir korektūras peržiūrėjo Nijolė Gražulie- 
nė iš Hazel Crest, IL.

Tad tikimasi, kad šių žinomų intelek
tualų pajėgumas užtikrins "Rytų Lietuvos" 
veikalui akademinį lygį.

"Rytų Lietuvos" kelyje iki "pabaigtu
vių vainiko" pasitaikė daug kliūčių. Tačiau 
Sąjungos vadovybės ryžtas ir narių bei 
lietuviškosios visuomenės dosnumas nuga
lėjo visas kliūtis ir "Rytų Lietuva" dvie- 
jomis kalbomis išeina pasaulin, kad pasi
tarnautų Vilniaus kraštui ir mūsų tautos 
labuŲ

Šiandien tylomis praeiti negalima ne
paminėjus tų, kurie patys pirmieji savo 
aukomis parėmė Sąjungos pastangas. VK 
LS-gos centro valdyba dėkinga Konstanci
jai Stankienei ir jos sūnums Leonui ir An
tanui 2500 dolerių auka įamžinusiems sa
vo vyro ir tėvelio Antano Stankaus atmi
nimą, Lietuvių Fondui, paskyrusiam tūks
tantinę, Detroito Lietuvių Kultūros Klu
bui ir Stasio Butkaus šaulių kuopai po 500 
dolerių parėmusiems šį vilniečių užmojį, 
Tatijanai Untulytei ir jos tėvelio Mykolo 
Untulio draugams, suaukojusiems 360 do
lerių velionės įamžinimui, AL Tautinės 
Sąjungos Detroito skyriui už 200 dolerių 
auką, Bronei Buikienei 100 dolerių auką^ 
įamžinusiai savo vyro Alberto atminimą 
ir po 100 dolerių aukojusiems* Ričardui 
Estkai, Valerijonui Šimkui, Benediktui Nor
kūnui ir vilniečių prieteliui, kanadiečiui 
Juozui Bataičiui, paaukojusiam 50 dolerių.

Tačiau "Rytų Lietuvos" "pabaigtuvių 
vainikui" dar vis reikalingos aukos. Tad 
Sąjungos valdyba prašo narius, jų bičiu
lius ir lietuviškąją visuomenę savo auko
mis padėti užbaigti ’’Rytų Lietuvos" veika
lo leidimą.

Aukas priima Sąjungos Spaudos Fondo 
vadovai. JAV-se Eugenija Bulotienė, 415 
W. Goldengate Ave., Detroit, MI 482 0 3 
ir Kanadoje ; Jeronimas Cicėnas, 21 Al
hambra Ave., Toronto, Ont. M6R 2S4, 
bei visi centro valdybos nariai. Ta pačia 
proga tenka painformuoti Sąjungos narius 
ir lietuviškąją visuomenę, kad veltui pa
siųsta "Rytų Lietuvos" knygų lietuviams, 
gyvenantiems Pietų Amerikoje, Vakarų Vo
kietijoje bei kituose kraštuose. PersiuntiM 
mo išlaidas apmokėjo Detroite gyvenantis 
taurus lietuvis Benediktas Norkūnas. Tuo 
pačiu ruožtu, VKLS-gos centro valdyba 
praneša, kad Jaltos sutarties anuliavimo 
klausimas, taip plačiai komentuotas mūsų 
spaudoje, buvo svarstomas ir centro val
dybos posėdyje, įvykusiame š.m. balan
džio 7 d., ir priimtas nutarimas, kad 
VKLS-ga, VLIK-e atstovaujama, kaip Ry
tų Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis, būdama 
viena iš VLIK-ą sudarančiųjų grupių, savo 
veiklą šiuo klausimu derins su VLIK-o už
imta linija, kuri jau viešai paskelbta EL
TOS biuletenyje, gegužės mėnesio laidos 
5-tame numeryje.

VKLS-gos Centro Valdyba 19 84- VII- 13.

Laiškas

iš Vašingtono
cija tęstųsi metais ir užkrėstų ne tik tai
kinio apylinkę, bet visos žemės paviršių. 
Radiacija sukeltų įvairių rūšių vėžio li
gas, paveiktų gyvūnijos prieauglį, mais
tą, vandenį ir augalus. Branduolinio ka
ro pasėkos būtų baisios ir neatstatomos. 
Pasaulio galybės laiko parengties stovyje 
tūkstančius milijonų tonų sprogmenų ati- 
tikmės ginklų, kurie gali gyvybę žemėje 
visai nušluoti.

Teorijoje toks karas negali būti pra
dėtas be valstybių galvų įsakymo. Vienai 
pusei iššovus eilę galingų raketų, jos bus 
pastebėtos per 5 minutes gavus signalus 
iš apie žemę skriejančių sekimo stočių. 
Gynyba tuomet turėtų per 15-20 minučių 
gauti prezidento sprendimą ir atsakyti pa
naudojant panašų skaičių branduolinių gink
lų. Jei jie nebus iššauti prieš priešui pa
siekus taikinius, atsakymas bus neįmano
mas. Ar 15 - 20 minučių yra pakankamas 
laikas atsakyti ? Turbūt , kad ne.

Bet padėtis yra dar blogesnė, jei prie
šas panaudotų arčiau esančių povandeni
nių laivų raketas. Šiuo atveju liktų vos 
5 minutės sprendimui padaryti ir savo 
ginklams iššauti. Tai yra per trumpas lai
kas.

Atseit, teorija, kad tik prezidentas 
gali įsakyti panaudoti branduolinius gink
lus, neišlaiko kritikos: atsakymas būtų 
pavėluotas ir neįmanomas. Jis būtų neįma
nomas todėl, kad šimtas taikinius pasie
kusių branduolinių gi nklų sunaikintų gyny
bos galimybę, sunaikintų apie 120 milijo
nų gyventojų ir ilgokam laikui sugriautų 
bevielinius (radijo) ryšių būdus.

Ar priešas laimėtų? Ir taip , ir ne. 
Pirmiausia, gynyba remiasi ne vien že
mėje esančiomis raketomis, bet ir po van
deniu laivuose esančiais ginklais. Šiuos 
laivus pasiekti nėra lengva, bet jiems yra, 
tokio karo atveju, įsakyta savo krūvius 
iššauti, Taigi, priešas taip pat nukentė
tų. Antra, branduoliniai sprogmenys už
krės žemę ir jų sukelta radiacija po ke
lių savaičių pasieks visus žmones. Šiuo 
atveju karo laimėjimas po kelių savaičių 
ar mėnesių gali pasidaryti nereikšmingas, 
nes naujos bėdos neleistų išnaudoti tokio 
"laimėjimo". Valdžia kuri pradėtų tokį 
karą, turbūt neišsilaikytų.

Iš tikrųjų, branduolinių ginklų panau
dojimo įsakymo rezervavimas valstybės 
galvai yra prasmingas tik norint pirmie
siems juos panaudoti. Bet šiuo neskubo s 
atveju gal būtų tiksliau šios milžiniškos 
atsakomybės vienam žmogui nepatikėtf.Gy
nybos atveju, nei 20, nei 5 minutės nė
ra pakankamas laikas sprendimui. Pras
minga gynyba todėl būtų galima tik visą 
eigą pavedus skaičiavimo mašinoms.Bet
gi, ar galima tokį svarbų sprendimą pa
vesti automatinei skaičiavimo mašinai ? 
Jei taip būtų padaryta prieš kelis metus, 
mes visi būtume buvę nušluoti, nes ma
šinos buvo klaidingai parodžiusios Sovie
tų pradėtą branduolinių raketų puolimą.

"Iki dantų" branduoliniais ginklais 
apsirūpinusios valstybės gali bet kuriuo 
metu sunaikinti ne tik viena kitą, bet gal 
ir visą žmoniją. Tokia padėtis gerų vil
čių neduoda. Tolimesnis ginklavimasis pa
dėties nepagerins, bet tik daugiau skriaus 
gyventojus ir didins branduolinio karo pa
vojų.

Vienintelė prasminga išeitis yra visų 
branduolinių ginklų panaikinimas. Juos tu
rėtų panaikinti ne tik Sovietų Sąjunga, J A V, 
Didžioji Britanija, Prancūzija, bet ir Ki
nija, Pakistanas, Izraelis ir visi kiti. Tai 
negali įvykti per mėnesį, bet šiam tikslui 
vertėtų skirti kelis metus.

Nei JAV, nei Sovietų Sąjunga nieko 
nenustotų sumažindamos savo ginklų arse
nalą iš dešimčių tūkstančių į po šimtą. Po 
to galėtų sekti kiti sumažinimai, inspek
cijos, tikrinimai, kad jokia kita valstybė 
branduolinių ginklų neturėtų.

Kas gi būtų po to ? - Pasaulis grįžtų 
prie radiacijos pavojaus nekeliančių gink
lų. Sovietų Sąjunga turėtų savo 4 milijonus 
kariuomenės ir dešimtis tūkstančių tankų, 
porą tūkstančių laivų, tūkstančius lėktuvų. 
JAV, bet ypač arti 400 milijonų Vakarų 
Europos gyventojų, turėtų ieškoti naujų 
priemonių atsispirti prieš Rusiją. Bet 
tai būtų daug geresnė ir gal lengviau iš
sprendžiama padėtis, nei visą žmoniją su
naikinti gręsiančio branduolinio karo pa
vojus.

L. Kasiulis

Auka Lietuvių Teisėms Ginti Fondui..................... US ................

Pavardė, vardas .............................................. ............................... ..........................
VIENINGA KOVA UŽ LIETUVOS LAISVĘ !

Dusintojo AmezZfeo-i LZe.iu.vZu. feongA.e<6o ZifeZz. -įvyks 19&4 ip. spalio
5001 West 79th St., Quality Inn Midway, Chicagoj£,IL.



METAI

HICAGOT
IR APYLINKĖSE

Padedama Lletuvoi vėliava prie Petro
nėlei Laurinaitei paminklo šv.Kazl - 
mlero Lietuvių kaplnėie, Chicagoje. 
1Į kairei: Lletuvoi Vylių prezidentė 
Loretta Stukai, Jonai Paukitli, Staiyi 
Pieža. (Muotr.Jono Tamulalllo)

LIETUVOS VYČIAI PAGERBS 
PETRONĖLĖS LAURINAITĖS ATMINTĮ

Vyčių apskritis 9 kurioje tuomet priklau
sė 13 kuopų iš 13 lietuvių parapijų. Chi
cagos apskričio Vyčiai surinko pinigi
nę auką ir pastatė paminklą ant Petro
nėlės kapo. Jos paminkle iškalta;

" A.A. Petronėlei Laurinaitei, uo
liai Vytei skatintojai jaunimo prie ide
alo ir pasišventimo pavyzdžių. LIETU- 
VOS VYČIAI. Gimė kovo 10, 1898. 
Mirė liepos 24, 1915."

P. Mulevičius , tuometinis Chicagos 
Vyčių apskričio sekretorius pareiškė , 
kad Petronėlė buvo pirmoji mirusi iš 
Vyčių organizacijos, kuri nare buvo tik 
du metus prieš jos žuvimą, Mulevičius 
toliau rašė;

"Su Eastland žuvo viena iš veikliau
sių ir visų gerbiama Vytė, Petronėlė 
Laurinaitė, 17 metų amžiaus, gyvenusi 
Cicero, Illinois. Buvo tai pažymėtinai 
veikli Lietuvos Vyčių 14-tos Ciceroje 
kuopos narė, vaidintoja teatrėliuose, 
giesmininkė prie Šv. Antano parapijos 
choro, ir kuopos raštininkė,

"A.A. Petronėlė,no r s buvo Ameri
koje gimusi ir augusi, buvo tikra lie
tuvaitė, jautri tautietė ir vedė pavyz
dingą gyvenimą, už ką užsipelnė vietos 
lietuvių giliausio apgailestavimo."

Neseniai aplankė Laurinaitės kapą 
Loretta Stukas, L. Vyčių organizacijos 
pirmininkė; Jonas L. Paukštis, Lietu
vos Vyčių 36-tos kp. pirm, ir Vyčių 
seimo rengimo komisijos direktorius, 
ir žurnalistas Stasys Pieža, Vyčių sei
mo specialių įvykių vedėjas.

Pasimelsdama prie paminklo, Vy
čių pirmininkė pareiškė;

"Lietuvos Vyčių organizacijos na
riai iš Petronėlės Laurinaitės gyveni
mo gali semti įkvėpimo... ji, kaip dau
gelis lietuvių jaunimo Amerikoje, tapo 
veikli Vyčių narė, ir, nors gimusi Ame
rikoje, ji buvo pavyzdinga lietuvaitė".

J. Paukštis pranešė, kad Vyčių sei- 
dalyviai padės vainikus ant Laurinai- 
kapo ir ant vietos, kur Eastland lai- 
apvirto.
Vyčių 71-mojo seimo dalyviai, ku- 
susirinks į Chicagos Conrad Hilton

mo 
tės 
vas

Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse ant 
Petronėlės Laurinaitės kapo yra įspūdin
gas paminklas.

Lietuvos Vyčiai savo seimo metu, 
Chicagoje pagerbs jos atmintį.

Šiais metais sukanka 69 metai nuo 
Laurinaitės mirties. Ji žuvo tragiškoj 
nelaimėj liepos 24 d. 1915 m., Chicago- 
je, kuomet ekskursinis laivas Eastland 
apvirto Chicagos upėje, didmiestyje, kai 
sulipo daugiau kaip 1, 000 darbininkų iš 
Western Electric kompanijos. Laivas 
staigiai apvirto. Kai kuriems išsigelbė
jus, nuskendo 812 asmenų. Ši Eastland 
laivo nelaimė yra skaitoma iš nelaimin
giausių atsitikimų Amerikoje.

Vienas žiūrovas, kuris stovėjo ant 
tilto netoli nelaimės vietos, šitaip tra
gišką įvykį atvaizdavo;

"Laivas pamažu sujudėjo, kad plauk
ti, bet staiga pradėjo siūbuoti, svirti į 
vieną pusę, ir apvirto ant šono, nublo- 
kšdamas į kanalo vandenį virš tūkstantį 
žmonių. Pakilo kliksmas besistengenčiiĮ 
išsigelbėti, ir kliksmas kitų stovinčių 
ant kranto. Daug žmonių bežiūrėdami bai
sios scenos alpo. Kurie buvo laivo vir
šuje šiaip taip galėjo gelbėtis, bet bu
vusieji viduryje neturėjo progos išsigel
bėti."

Petronėlė Laurinaitė ,17 metų am
žiaus, buvo viduryje kai laivas apvirto 
... ir ji žuvo.

Chicagos apylinkės lietuviai apgai
lestavo Petronėlės mirtį, ypač Lietuvos

rie 
viešbutį rugpiūčio 23, 24, 25 ir 26 d.d. 
taip pat planuoja aplankyti Lithuanian 
Plaza* kur yra Dariaus-Girėno pamink
las, Sv. Kazimiero^ seselių vienuolynas, 
Maria gimnazija, Švento Kryžiaus ligo
ninė ir Gimimo Panelės Šv. 
bažnyčia.

Lietuvos Vyčių seimo rengėjai yra 
L. Vyčių 36-tos kuopos nariai,vadovau
jant kuopos pirmininkui Jonui Paukščiui. 
Jie yra pasiryžę įvykdinti vieną iš sėk
mingiausių ir istorinių seimų Vyčių is
torijoj.

Seimui atsiuntė sveikinimus, kurie 
tilps seimo programos knygutėje; USA 
Prezidentas Ronald Reagan, Illinois gu
bernatorius Thompson ir Chicagos me
ras Washington.

Stasys Pieža

SĖKMINGA SANDAROS GEGUŽINĖ

Š.m. liepos mėn. 22 d. Vyčių sa
lėje įvyko SANDAROS laikraščio geguži
nė. Prisirinko labai gražus būrys SAN
DAROS rėmėjų, bei prijaučiančiųjų net 
200 žmonių!

Svečių tarpe buvo ALTO pirminin
kas dr. Kazys Šidlauskas, kun. dr. J. 
Prunskis, dr. Vytautas Dargis, Čikagos 
Lietuvių Tarybos pirm. E. Jasiūnas su 
ponia, inž. O. Tilius, Sandaros 77 kuo
pos pirm. Vyto Uznys, John Paukštis,

■ I ■ ■ ■■■ - ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*—---------------------—

mr.anthony’s banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—----------- —

Apdraudę Agentūra *7et.: 775 2233

T^ell Sžealty & Sace šJIns. ffhgency
s S’iS So. A™.

Kasdiena 9-8 vai. v^caro

Sekmadieniais uždaryta - Ckic^, 911. 60629

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629 »>
VLADAS SIMAITIS, J. D.

Registered Broker
Office — 436-7878 
Res, 839 - 5568
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KELI VAIZPAI IŠ SkNVAROS GEGUŽINĖS, įvykiuioi 1984 m. £ U d. Vylių 
paikiritym

KELI VAIZM1 IS SANDAROS GEGUŽINES, /vykuiiOi 7 9^4 m. Izepoi 
ialėje, Chicagoje. U Z r i u j e: l£ kalrėi - praved^i dovani 
Juozai Skelvyi, kandidatai į Sanitarinį Vlitrlktą Jonai 
d l i, Jolanta Kaukienė Ir G.LazauikaiAVlioi ntr. Martino Magioj, 
n lt fl n n n fl ii n n ii n n ff ll fl n lt n n n n n n n n n n n n it n ii tt n II n »»».»»i n n »» ” n n n n n n ii n n n fl ti n ii n n ii ii ii a ii n n ff n n n fi 

kandidatas į Sanitarinį distriktą inž.Jo
nas Talandis, p, p. Čiurinskai, Vilke
lis ir daug kitų.

Prie šeimininkių p. p. Elenos Rūkie- 
nės ir Antaninos Liorentaitės skaniai 
paruošto maisto, tauriais gėrimais atsi
gaivindami, grojant Gintaro orkestrui 
visi linksminosi iki vėlumos.

Buvo ir gausus dovanų paskirsty
mas.

SANDAROS gegužinės koordinatorius 
Edvardas Boreiša bei SANDAROS red. 
ir adm. reiškia nuoširdžią sandarietiš- 
ką padėką visį-ems prisidėjusiems 
prie šios gegužinės gražaus pasisekimo.

Dėkojame skanaus maisto paruošė- 
joms - šeimininkėms - p. p. Elenai Rū-

kienei ir Antaninai Liorentaitei.
Nuoširdi padėka priklauso baro pa

tarnautojams - p. Janinai Skamienei ii 
Alfonsui Kizlaičiui, kurie rūpestingai 
aptarnavo, talkininkaujant ir pačiam 
gegužinės koordinatoriui E. Boreišai 
"ištroškusiuosius"...

Įėjimo aukas rinkusiam p. Juozui 
Blažiui priklauso mūsų nuoširdi padė
ka.

— parašyk arba užeik! (Siun
čiame ir į kitus miestus). Inter
national Meat Market, 2913 W. 
63rd St, Chicago, fll. 60629. Tel. 
1-312 436-4337. Skilandžiai, me
džioklinės, palengvicos, rūkytos 
ir šviežios dešros, veršiena, avie
na, kiauliena ir jautiena. Užsa
kant didesnį kiekį šviežios mė
sos ar dešrų, duodama nuolaida. 
Saw Izabelė ir Petras Burkauskai.

Dėkojame loterijos talkininkėms p. 
p. Irenai Boreišienei, Loretai Rashins- 
ki ir loteriją pravedusiam mūsų mie
lam p. Juozui Skeiviui.

Dėkingi esame visiems paaukavu - 
siems gražių dovanų loterijai, ypatin
gai p. N. Buršteinui už gražų kailiuką, 
p. p. Michelevičiams, Loretai Rashins - 
ki ir visiems, kurie taip nuoširdžiai 
visados paremiate SANDAROS loterijų 
pasisekimą.

Dėkingi esame p. p. Ankams "Bal
tic Bakery" savininkams, visuomet mus 
paremiantiems savo skaniais kepsniais.

Padėka priklauso visiems mūsų 
mieliems svečiams, kurie savo maloniu 
atsilankymu parėmėte SANDARA.

ROBERT J.ZAPOLIS
Attorney at Law

3208 W. 95th Street, Evergreen Pk.IL.
Phone. 423 - 8330

Member Sandara Lodge 77.
Kreiptis lietuviškai arba angliškai.

DRAFT BEER
(65th & MENARD)

COCKTAILS
5758 W. 65th St.

RESTAURANT & LOUNGE
Food Service Hours Mon. to Thurs. 11 -8 Fri & Sat to 

10 p.m. Open Sat. at 4 p.m.
• Fresh Ovster* A Clems • Sandwiches, Steak, Lobster • Fresh 

Seafood Specialties • Happy Hour 4 to 6 Mon. to Fri. 
ORDERS TO GO AVAILABLE 582-3510

Sav. Ve.nny Simonai, 
Sa.ndan.oi 77 kp. nanyi.

t n ii n n n ii n ii ii n n u»»if n "»»” « "ft" ” ”"»»”11"" n ft 11 n ’
Didžiausias Kailių 
fit Pasirinkimas! BRIDGEPORT

Ištaigos: 263-5826
Namu: 677-8489 tvNORMANĄ BURSTEINAj

185 No. Wabash Avenue 
second floor

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St.,Chicag 
Savininkas - Antanas Grigėr

VIEŽI , GERI PRODUKT 
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuv 
skonį.
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THE STORY OF THREE LITHUANIAN SEAMEN Ab
’ ESCAPE FROM SOVIET TYRANNY IN 1951

EDI TOR
Antanas Adomėnas 
^533 West 100 Street 
°AK LAWN, IL. 60453

8t/ ARĖJAS KITKAUSKAS
r*ey City, N. J. (Ltom ’’iZZZnoL* Ce.nZ'taZ Magazine.", 1955)

of good wood, and we soldiers were 
forced to go for miles and gather 
branches, stripping them from trees 
with our bare hands. It would have 
been necessary to carry a trainload of 
axes to keep a proper flow of fuel.

As I noticed, during World War II, 
some of the inconveniences of railroad

I am a new American, al- 
VVn th°ugh one who came here before 
mu k ar II* and because 1 have seen 
į n °f the railroad of my new coun- 
Se ’ trave^n? as I did from Chicago to 

San Francisco and Los An- 
Pr ^S’ and from there to Ohio of the 
u farms, then down to Miami and 

P to Mew York . . . there were 
Arri that came to me, strange to 

encan ears, precisely because I am 
hew American.

> Pondered over the never-ending 
f ests in Washington state. The sight 

a hobo sunning himself atop a freight 
Arizona was enough, beneath 

, . * ciear blue sky, to establish a kin- 
U?P f°r me extending to the Old 

Ofld I had left, to this shining, brave 
» w World of mine. Down in Miami 

a^ched the modern engines sliding 
"O the railroad stations, delivering 

tf?r<^eS °* PeoPle to the sunlight and 
e golden sands of the famous beaches.

* nd it seemed to me that America the 
eat had laced itself over with a net
sniny steel rails across all the prai- 

es» through and over all the moun- 
' ms and forests, along all her bewitch- 

lnR shores.
during the World War of the forties, 

*■ °ple in uniform crowded the trains, 
j o I was reminded of my days back 
_ 1919, in my former homeland by the 

altic, Lithuania. Then, too, in every 
1Qain there were loads of uniforms. In

19 I was wearing, strangely enough. 
an American uniform there, though it 

as marked with the yellow neck 
riPes of a sergeant of the then very 

an^ verY small Lithuanian army. 
ne uniforms had come from Ameri- 
n warehouses in France, help to tiny 

lmuania when the first WTorld War 
Was done.

Wearing this uniform, so prophetic 
r nay own future, I did my small bit 
°ward bestowing liberty and freedom 

yPon the land of my birth. The trains 
°aded with men in uniform were 

trains that had been taken from the 
^^mans who occupied Lithuania dur- 
mg World War I. Lithuania had been 
Part of Russia for more than 150 years 
before that. The German trains did not 
nave rar to go, for they traveled only 
m Lithuania, over the land where 
Lithuanian peasants had labored for 
generations. Having regained inde
pendence, Lithuania established state 
railroads that were immediately con
fronted with a geographic difficulty. 
Lithuania has no coal.

Special cords of wood from the great, 
silent Lithuanian forests were pre
pared and left alongside the railroad 
tracks. It was an ordeal to get to the 
national capital, and when I went there 
as a sergeant on a military assignment 
to guard the American mission sta- 

°ned there, it took several days to 
” ••’•r n ■ ■ 'v that would

ordinarily take only a few hours. Ail 
along the route, the cords of wood that 
should have been by the track weie 
often not there ... or if they were, 
the wood was too green to burn. We 
rode in unheated cars during weather 
so cold that the doors were often froz
en shut. Passengers would breathe on 
the thick ice of the windows, to look 
outside and see why the train was 
stopped . . . often without a station or 
anything else in sight. The train con
ductors would run along the train call
ing on the soldiers to volunteer for 
wood-chopping in the distant forest, 
visible across the snowfield, because if 
they didn’t, there wouldn’t be anymore 
“going” to their trip. Myself, with one 
of the short American overcoats that 
gave no protection to my knees, after 
listening to a plea from my conductor, 
and trying to open the frozen door to 
my car, had to back off and run the 
length of the car for enough force to 
knock open the door of the car, falling 
like an arrow into the deep snow out
side. In the middle of the night and 
the vast silence of the Lithuanian win
ter, we proceeded into the forest to 
get some fir branches for the train en
gine.

There wore a few civilians on the 
train, though they were scarce on the 
expeditions for wood into the forest. 
Mostly they kept sleeping" when the 
conductors called. Of course, they were 
far from comfortable. One had to con
stantly keep stamping the feet and 
whipping the hands to not be frost
bitten.

Many times the train would exhaust 
its supply of wood far from any supply

travel here in America, it occurred to 
me how insignificant they were in 
comparison to the situation in Lithu
ania and Europe, generally, in the 
times I describe. No one in America, 
except a professional railroader rides 
on top of cars, with bundles and chil
dren clustered around them ... as 
they did in Russia during the post
revolutionary years. Freight cars were 
considered a luxury, and many people 
who had traveled much by railroad 
never had seen any other kind of a car.

A former baroness, traveling under 
these primitive train conditions, was 
aided by fellow passengers when she 
had to go to the bathroom. The “bath
room” was the open space between 
cars, and passengers had to help each 
other in this vital way: When one was 
answering the call of nature, a fellow 
passenger would hold the hand, and 
the person’s other end would be in the 
bathroom, the space between cars. The 
before-mentioned baroness, after par
ticipating in this crude facility, sighed 
deeply and thanked the shabby, un
washed and unshaven peasants whe 
had helped her. Then, looking at no
body in particular, she remarked, “And 
to think, I used to dance with generals.”

Riding in American trains, with all 
their marvelous conveniences. I’ve of
ten remembered the slow trains across 
the bleak Lithuanian countryside, and 
the baroness. Her remark seems all at 
once to be the great difference between 
America and there, between now and 
then. No one here, without being ridic
ulous, could sigh and explain anything 
by saying, “And to think, I used to 
dance with generals.”

OIR TNOOGHTS, 
OIR EFFORTS 

ARE DEDICATE! 
TO TO!. 

LITHIANIA. 
OIR 

PRECIOIS 
HOMELAII

President Harry S. Truman Remembered on 
P, P. Dar gis Radio Program In Pittsburgh, Pa.

The American-Lithuanians will 
never forget President Harry S. 
Truman, whose 100th birthday was 
commemorated on May 6th, 1984.

Paul P. Dargis, director of this 
Lithuanian Radio Program, remem
bers his participation in audiences 
with President Truman in the 
White House with the American 
Lithuanian Council delegations in 
1948 and 1952, when President 
Truman promised and sent a tele
gram to the Military General Head
quarters in Europe stopping the 
Russians from taking the Baltic

States people — Estonians, Latvi
ans and Lithuanians from Dis
placed peoples camps and sending 
them to Siberia.

It was through President Tru
man’s efforts that Congress gave 
preference to the Baltic State 
people to come to the United 
States.

Over 30,000 of our brothers and 
sisters are now living in this 
wonderful country of ours.

Paul says: He will never forget 
this great man who did so much for 
the Lithuanians.

DEFENOViT IS

T6> DE POTATION

SAVED HIM. HIS MDTYtfR

HARRY “BUS” YOURELL

Elected to the House of Representatives, State of Illinois. 9 terms.

M

COULD LIVE

BESIDE
THE

POINT

CHARG

§DMUNDAS PAULAUSKAS W^S THE 

X2UNG SEAMAN^S NAME. THEN IBZ HE 
HAD BEEN A BOY OF B IN THE TOWN OF 
PANEVEZYS WHEN THE SOVIET UNION 

ENGULFED HIS COUNTRY.
SOON AFTERWARD, HIS PATRIOT FATHER 
WAS FORCED TO FLEE FROM THE 

SECRET R9UCE.
ONE DA^ A FEW YEARS LATER...

...WHEN PAULAUSKAS WAS A STUDENT

SOME YEARS AFTERWARD, HS MOTHER WAG TAKEN TO COURT 
WITH ILLEGAL SALE OF A FEW POOR POSSESSIONS.

AND SO I DEMAND 
THAT THIS WOMAN

BUT YXJR HONOR,
T NEEDED THE MONEY
SO MY SON AND I

MY MOTHER
IS NO CRIMINAL IT IS
you...you...who are
THE CRIMINALS’ IT IS

YOU WHO SHOULD

9524 SOUTH KENTON 
OAK LAWN, IL 60453

CANDIDATE FOR
COOK COUNTY RECORDER OF DEEDS

Elected Trustee for the Village of Oak Lawn 1959 - 1963.
Served 3 years as President of the Worth Township Regular Democratic Organ* 
In 1964 was elected and served as a Delegate to the State Nomination Conven* 
Five times elected Democratic Committeeman of Worth Township.
Member of the Cook County Democratic Central Committee.
Elected Delegate to the Democratic National Convention in 1966 and 1972 and 

1976.

Born in Hammond, Indiana on February 19, 1919. Age 64. Married. 3 Children.
Educated in Chicago High Schools and LaSalle Extension University.
Moved into the Evergreen Park-Oak Lawn area in 1946, whe^e he established a restaurant and was 
insurance brokerage business.
Served in the U.S. Marine Corps during WWII, was awarded the Bronze Star and the Purple Heart.
Served 12 years as the Administrative Assistant to Sidney Olsen, Recorder of Deeds.

in the

2615 'W
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KASA yra 
finansiniu 
Ateik T -

SIOS S^sKd’ 
kada ’ < p. 
saugu Sai 
apdraustos 
Union Adrv

KASA
9% palūkanos, 9.42% metinio prieaugio %» 
mos mėty ketvirčiais.

ię asmeninę naudę turėsite taupomoje 
įdirbdami 9% palūkanų, negu gaudami 
ks bankas ar Savings & Loan nemoka

> KASA.
sąskaitoje, turėdami kad tik ir minimu- 

uždirbsite palūkanų 9%. Iš taupomo
ms pinigus išimti, arba į ję įnešti galite 
j g eidaujate, be jokių baudų. Kasoje 
tgu, nes visos sąskaitos iki $100,000 
federalinės valdžios, National Credit

inistration. Saugiau ir būti negali.
>|ali, draugiška ir konfidencijali visuose 
e aptarnavimuose.
įjunkite j Kasos narių šeimę!

k>uth 50th Avenue
^Illinois 60650
556-2201

KAS SKAITO RAŠO -

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ, . .

Siunčiu auką, SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

. . 10 dol.

MANO PAVARDĖ.

ADRESAS;..............
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TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ
DRAUGIJOS KAMPELIS 4

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS ADRESAS: 
840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois, 60608.

M
D

Vincas Kudirka
KAIMYNAI

Maniesiems:

Jeigu audra ištikus verstų stulpų vienų
Iš tų, kurie prilaiko jūsų namo sienų, —

Namas negrius — iš baimės jūs neišlakstykit, 
Tik vieton ano stulpo tųjų pačių dienų

Tuoj kitų statykit!

Jeigu žūtų iš rankos priešo ar likimo
Viens tų, kur augin garbę, dvasių jūs likimo, 

Rimkit — tegul jūs širdims drųsums neatstoja, 
Tiktai, kų ans darė vyrs pasišventimo,

Tegul kits kartoja.

MUSŲ DEIVĖ? ..

Pirmą kartą girdžiu apie tokią mū
sų deivę; Anne S. Baumgartner, kny
goj "Ye gods f1, (Lyle Stuart, Inc., 120 
Enterprise Ave., Secaucus, N.J. 07094, 
$ 14.95) įrašė; "Zvoruna - Lithua
nia. Goddess of the hunt. Goddess of 
animals". Skamba lyg iš slavų žodžio 
"zver", (žvėrys).

Ant knygos raudono apvalkalo didelė
mis baltomis raidėmis įrašyta: "A com
prehensive dictionary of the gods, from 
Abaasy (of the Yakut tribe) to Zvoruna 
(Lithuanian goddess of the hunt).

Arėjas Vitkauskas

Nors mazgas Gordijaus painus, 
Bet mes atrišti jį privalom, 
Nes naujas priešas įžūlus, 
Jau baigia bristi Pinsko balom.

Tik vakar, rodos, mūs Brasta, 
Eikliuosius žirgus upėj girdė. 
Šiandien lyg perlas prarasta, 
Gudams - sukruvino man širdį.

Ten protėviai,tėvų tėvai paliko. 
Tenai nuo amžiaus mūs tautos dalis! 
Tėvynę Lietuvą tragedija ištiko, 
Kai drasko vanagai palikuonis !

Nežinot jūs, nejaučia jie...
Kodėl taip širdį skausmas gelia ? 
Gal tu viena tamsi naktie, 
Gali apverkt Tėvynės dalią ?

Aptemęs pietryčių dangus,
Virš tėviškės pilkų arimų, 
O aš, praradęs prosenių namus, 
Žvalgaus viltingai tarp kaimynų.

Vai, Ukraina, mielas krašte! 
Bendrų kovų narsi dalyve... 
Tavoj platybėje bekraštėj, 
Jus nuo mongolų bočiai gynė!

Rankas paduokim ties Brasta!
Tebus ji langu mūsų šaliai! 
Ir jums ir mums neišspręsta, 
Lenkų klasta baltų erelių!

LIETUVOS GENERALINĖ KONSULE
J. DAUŽVARDIENĖ 

ATŠVENTĖ 80- tą GIMTADIENĮ

Liepos 18-tą d., 1984 m. Chicagos 
Lietuvių Moterų klubas susirinko į puoš
nų Holy day Inn viešbutį pagerbti savo 
garbės narę 80-ties metų gimtadienio 
proga.

Šios sueigos šeimininkės buvo vice 
konsule Marytė Krauchunienė, Irene Nor- 
but, Evelyn Norbut ir Phil Juška, ku
rios ypatingai gražiai papuošė stalus ir 
užsakė labai skoningus pietus, pagamin
tus iš daržovių ir vaisių.

Gen. Konsulei atvykus, prasidėjo 
sveikinimai. Moterų klubo pirmininkė De
nise Vaikutienė džiaugdamosi savo mie
la garbės nare su dideliu dėkingumu svei
kino ir bendrai su narėmis sugiedojo 
"Happy Birthday".

Solistė Praurimė Ragienė, tikrai ne
pagailėjo savo taip žavingai skambančio 
balso, net keturias dainas sudainavo, 
akompanuojant Aldonai Brazienei. To
liau Genovaitė Giedraitienė bendrai su 
viešniomis padainavo daug liaudies dai
nų. ..

Irene Norbut pateikė konsule s bio
grafiją, atpasakodama jos praeitį nuo 
mažų dienų, taipgi jos didelius darbus, 
vargus ir pasišventimą savo tautiečiams.

Gi mums paliko tik džiaugsmas ir 
garbė besilinksminant su miela ponia 
Konsule.

Dar kartą jai linkim geriausios 
sveikatos ir ilgiausių metų!..

Teodora Kuzienė

DIEVO RANKA
ŽMONIŲ REIKALUOSE

Jėzaus auka buvo ganėtina atpirkti pa
saulį, bet Dievas savo begaline išmintimi 
ir beribe malone buvo nutaręs duoti kai- 
kuriems nupuolusios padermės nariams 
progą dalyvauti išgelbėjime nupuolusios 
žmonijos iš mirties. Per savo Žodį Jis 
dovanojo šitiems nemirtingumo atlyginimą 
ir karalių vietą su Jėzumi Jo Karalystėje. 
Šitą garbės vainiką jie gali gauti sekdami 
savo Viešpatį ir eidami meilės keliu ir 
sunaudodami save gyvenimą kaipo auką 
kitų palaiminimui.

Jų prityrimai pasiaukojant ir su jais 
einą kentėjimai prirengia juos ateities 
karaliavimui su Kristumi, ir tokiu būdu 
atstovaudami Dievą jie dalyvaus amži
name visų žemės tautų palaiminime.

Per devynioliką šimtų metų šitie Dievo 
ištikimieji, nors pasaulio nepažįstami, 
sekė savo Atpirkėją eidami teisingumo ir 
meilės keliu, kuriuo pagaliau ateis išgel
bėjimas visų iš mirties kalėjimo. Taigi 
aišku, kad Jėzaus mirtis ant Kalvarijos 
kryžiaus buvo reikalinga išlaisvinimui 
pavergtos žmonijos, ir tai yra tikras už
tikrinimas, kad Jis nugalėjo nuodėmę ir 
mirtį. Tatai taipogi yra įrodymas, kad 
tolesniame Dievo plano įvykime patsai 
Šėtonas ir jo viešpatavimas bus nugalėtas 
ir sunaikintas.

J. Gramontas
Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

Kas domisi, prašome parašyti atvirlaiš
kį, gausite dovanų įvairių knygelių.

LITUANISTIKOS TYRIMO
IR STUDIJŲ CENTRAS

LITHUANIAN RESEARCH
AND STUDIES CENTER
5620 So. Claremont Avenue
Chicago, IL 60636 USA

RENKA SENAS LIETUVIŠKAS KNYGAS

Grėsmė siaubingai visados, 
Budriai prie mūsų vartų stovi. 
Dėl jūsų L VIVO ir LIETUVOS:- 
SUVALKŲ, VILNIAUS IR PASTOVIŲ I

Tad brėžkim sieną ties Brasta, 
Kurią pasaulis amžiais žino. 
Ten UKRAINA - čia LIETUVA ! 
Čia senas kraštas Gedimino !

Kaimynais buvom - jais palikom, 
Tebūna nublokšta klasta!
Tik antspaudą atspausti liko:- 
LAISVOJI LIETUVOS BRASTA!

MARYTĖ KRAUCHUNIENĖ - Liet, 
vice konsule, šiomis dienomis išvyko 
į New Jersey aplankyti savo sūnų, mar
čią ir naujagimę - pirmą anūkę.* * *
PAGERBTA DOMĄ PETRUTYTĖ

Domai Petrulytei Illinois Mon
tessori draugija įteikė specialų žymenį, 
kaip nusipelniusiai Montessori metodo 
auklėtojai. Žymuo įteiktas Amerikos Mon
tessori draugijos visuotinio susirinkimo 
bankete birželio -23 d. Northwestern uni
versiteto patalpose.* * *

AUKOS "SANDAROS" _ 
SPAUDOS FONDUI

IŠ CICERO RL BENDRUOMENĖS

Lituanistikos tyrimo ir studijų cent
ras (Pasaulio lietuvių archyvas ir Pe
dagoginis lituanistikos institutas) mokslo 
studijų reikalams dabar renka knygas, ra
šytas pokarinėje Lietuvoje. LTSC dar
buotojai atvyks į knygų aukotojų namus, 
jei taip aukotojams lengviau. Knygų au
kos irgi nurašomos nuo valdžios mokes
čių. LTSC pateiks užpildytą mokesčių 
formą. LTSC adresas: 5620 So. Clare
mont, Chicago, IL 60636 USA. Telefo
nas (312) 434 - 4545. Iš anksto dėkoja
me.

Jonas Gediminas Žaibas

* * *
Okupuotoje Lietuvoje paskelbti griež 

ti potvarkiai dėl santykiavimo su atvyks
tančiais užsieniečiais lankytojais.

Taip pat Sovietų didžioji spauda įs
pėja gyventojus, jog,esą, daug atvyks
ta iš Amerikos turistų šnipinėjimo tiks
lais. * * *

VEIKLOS_____________

Tautos Šventė šv. Antano parapijos 
salėje šiemet bus minima rugsėjo 9 d. 
12 vai.

Kalbės Antanas Pleškys, o meninė
je programoje solistė Aldona Pankienė 
ir muzikas M. Motiekaitis. Programą 
praves Sofija Palionienė.

Paskutinis šiais metais piknikas į- 
vyks spalio 14 d. Vyčių salėje.

Visuotinis metinis apylinkės narių 
susirinkimas įvyks 19 85 m. kovo 3 d. 
šv. Antano parapijos salėje.

$ 40.00 

$ 40.00

$ 20.00 
$ 20.00 
$ 20.00 
$ 15.00 
$ 10.00 
$ 10.00

$ 10.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00 
$ 5.00

Bronice J. P. Apshaga, M. D. 
Carieston, R.I.

Jurgis Strazdas, Mississauga, 
Ont. Canada
Paul J. Petraitis, Torrance, CA 
Galina Joshweith, Chgo. IL 
A.Aleksiejūnas, Chgo. IL 
Jonas Šabanas , Chgo, IL 
Teofilė Vildžius, Chgo., IL 
Liudv. Dubauskienė, Clerendon 
Hills, IL
VI. Mikutis, Chgo., IL 
Stasė Stogis, Joliet, IL 
Mrs. S. Egounis, Rowley, MA 
P. Šulas, C hgo. IL
K. Plepys, Hot Springs, AR 
Mrs. A. Tautkus, Melrose Pk. 
Mrs. M. Leppa, Chgo., IL 
Ant. Beinarauskas, Chgo. IL 
E. Litvinas, Chgo., IL 
Jolanta Kaušienė, Chgo., IL 
E. Pikelis, Chgo., IL
Maria Roberts, Los Angeles CA 
J. Skeivys, Chgo., IL 
Alfina Gruszka, Chgo., IL

LIETUVIAI PENSININKAI

Lietuvių Pensininkų sąjungos išvykų
vadovybės, energingo ir sumanaus vadovo 
Vlado Bražionio ir jo padėjėjo J. Skeivio

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA-EVANS
Laidojame iš 

2424 W. 69th Street

737-8600

BALTIC BAKERY
4627 SOUTH HERMITAGE AVE

Chicago, Illinois
Tel. LA 3-1510

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ ,ll'no's
SavZnZnfeozS JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to saw ulartyl

y

Paid and 
Compounded

see us for 
financing

AT OUR LOW RATB
WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME

■■■■■■ I ■■■in s ur

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD
CHICAGO, ILL 60608 , Sat.9-1

PETER KAZANAuSEAS,Pres. Tel.847 - <

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

buvo suorganizuota išvyka pensininkams 
š.m. liepos 18 d. į Lake Vilią, p. Anelės 
Kojakienės rezidenciją.- tarp dviejų ežerų, 
ąžuolų pavėsy paiškylauti.

Susirinkome prie Gage Parko Field
house laukti autobuso kelionei. Susirinko 
43 keliautojai. Su pakelta nuotaika per pus
antros valandos pasiekėme šią gražią, 
taip vadinamą "Agne's Corner", p. A.Ko
jakienės rezidenciją.

Mus pasitiko pati šeimininkė su nuo
širdžiais sveikinimais ir linkėjimais pa
viešėti medžių paunksnyje ir kas mėgsta 
pasimaudyti^

Be to, p. Anelė su savo virtuvės šta
bu jau buvo užvirusi didelį puodą kavos 
svečiams po kelionės atsigaivinti.

Atėjus pietų laikui ir užpildžius pen
kis stalus, šeimininkės tikrai apkrovė 
stalus įvairiu maistu: burokėlių sriuba, sa
lotos, kotletai, kumpis, keptas viščiukas, 
kugelis, kava ir tortas. Visas maistas pa
gamintas skoningai ir tartum buvo mažų 
vestuvių puota.

Po užkandžių, J. Skeivys visų dalyvių 
vardu ir savo vardu, šeimininkei padėko
jo, o jos pagelbiniam personalui perdavė 
visų svečių auką. Po to kalbėjo p. Anelė 
dėkodama ir kviesdama dar kartą atsilanky
ti®

Besibaigiant dienos malonumams apie 
6 vai. vak. autobusas pajudėjo namų link. 
Su daina ir pakelia nuotaika parvykome j 
namuGius.,

Juozas Skeivys


